16. [*Speciale in operibus caritativis munus laicis fidelibus incumbit*]. Laid his operibus caritativis Ecclesiae participant praesertim eo quad possessionum suarum et temporalium laborum sociale munus attendantes, utriusque generis bona egenis communicent; quad varias suas naturales et acquisitas capacitates, scientias et artes eorum iuvamini applicent; quod in multiplicis adsistentiae socialis institutis evolvendis et animandis assidue cooperentur.

17. [*Dignitas humana in actione caritativa observanda*]. Dignitatem personae, libertatem conscientiae, imaginem Dei in proximo quasi eluentem christifideles dum perficiunt ministerium caritatis observent, in omni humanitate et fraternitate; caveant igitur ipsi ne eos quos adiuvant vel opera quibus adiuvant quasi dominandi adminicula habeant et meta instrumenta fidei propagandae.²

18. [*Dignitas humana observanda etiam in operibus socialibus caritatis*].

Opera socialia caritatis christifideles exsequentes, testimonium exhibeant honoris qui redditur Deo in proximo omni opere caritatis ita ut, subsidium qui praestant simul cum iis qui praestitis subsidiis utuntur, speciem afferant singularis vitae trinitariae, in homine servante unitatem humanae familiae, in individuo dignitatem humanae personae, et propter Dei Filium aequitatem amoris et redemtionis divinae.

19. [*Communio in activitate caritativa cum non catholicis*]. Cum ad unitatem Ecclesiae in fide fovendam et schismata unitatem adversantia cohinda, mutua, ut experientia docet, communicatio in caritate et operibus non solum inter domesticos fidei sed etiam inter fideles et eos qui fidei dono vel integre nondum gaudent vel carent, conferat, christifideles verbum Domini de evangelici Samaritani exemplo sectantes, huiusmodi animum, discrete quidem, sed generose patefacent.

NOTAE

¹ *I Cor.* 13, 4-7.

² Cf. IoANNES XXIII, Litt. Enc. *Mater et Magistra*, A.A.S., 53 (1961), pp. 442, 443.

CAPUT V

DE ACTIONE CARITATIVA SINGULORUM

20. [*Necessitas actionis caritativae nostris temporibus augetur*]. Licet huius temporis institutiones homines hominibus admoveant, ipsi tamen frequenter extranei manent animo ac spiritus solitudine afficiuntur et cruciantur: obligatio actionis caritativae singulorum, qua homo homini vere proximum et fratrem se praebet, non solum non minuitur sed verius augetur.

21.

CAPUT VI

DE ACTIONIS CARITATIVAE ORGANIZATO EXERCITIO

24. [*Caritatis opera collectiva*]. Caritatis opera non solum seorsim a singulis sed etiam associatis perfici natura socialis hominum exigit, ut, viribus unitis, efficacius procedatur.

25. [*Omnes christifidelium communitates caritatis consociationes se considerent*]. Cum obligatio actionis caritativae universam Ecclesiam teneat, omnes eius communitates

b) diversarum nationum actiones caritativas exigentibus Ecclesiae universalis accommodate;

c) cum aliis adsistentiae socialis consiliis internationalibus cooperari.

Si Summa Pontifici placuerit, precibus nonnullorum Episcoporum accedenti, cuidam Sacrae Congregationi curam Apostolatus Laicorum committe-re, iuxta propositum supra expositum,² optandum est ut in eodem Dicasterio peculiare instituatur officium de actione caritativa.

32. [*Laici et institutiones caritativae a religiosis promotae*]. Cum inter opera caritatis quae in Ecclesia perficiuntur conspicua exstant instituta nonnulla ab Ordinibus vel Congregationibus religiosis, operibus caritativis praecipue intende, inita, haec ut magni faciant Sacra Synodus laicos hortatur, auxilium et patronum eis praestare, et vocationes pro ipsis Ordinibus et Congregationibus fovere commendans.

NOTAE

¹ Cf. supra Part. I, *Notiones Generales*, Cap. II.

² Cf. supra Part. I, *Notiones Generales*, Cap. VIII, n. 54.

CAPUT VII

DE FORMATIONE LAICORUM AD ACTIONEM CARITATIVAM EXERCENDAM

33. [*Caritatis exercitium et personalis sanctimoniam*]. Laid in mysterium caritatis Christi introducantur et caritatis misericordiaeque opera necessaria esse saluti edoceantur, praeterea ipsa ad evangelicam perfectionem et animi sanctimoniam consequendam rectam viam praebere et praeclarissimum vitae christiana testimonium offerre.¹

34. [*Institutio ad actionem caritativam in familia, in paroecia, in dioecesi*]. Cum animi cultus sicut cuiusvis disciplinae initium sumat iam inde a puerili aetate, parentes necnon puerorum praceptores curent exemplo esse officii caritatis liberis et discipulis, quos etiam ad opera caritatis instituant et ad ea exercenda, ipsis moderantibus, immittant.

Momentum et dignitatem operum caritatis moderatores institutionum in paroeciis et dioecesibus suis auditoribus illustrent et, si oportuerit, tueantur, ita ut christifideles omnibus ad egenos sublevandos incepitis, data opera et oblata pecunia, patrocinentur.

35. [*Institutio «methodologica» seu «systematica» laicorum ad actionem caritativam*]. Ii, quorum interest animarum salus, promoteant, ad exemplum Hierarchiae, cui laicos ad opera caritatis apparare semper curae fuit, institutionem eorum «methodologicam» seu «systematicam», quam vocant, novis semper adjunctis accommodatam. Quare, regulates cursus ad

hanc institutionem comparandam pro laicis quibus officium est exercendi adsistentiam et beneficentiam, laudandi et commendandi sunt. Ergo, quae iam exstant ad hunc finem scholae catholicae foveantur, aliaeque opportune erigantur.

Qui vero apud studiorum universitates in doctrina sociali tradenda in-cumbunt, doctrinam catholicam de adsistentia sociali, ratione habita progressus scientiarum, quod attinet ad vitam sive individualem sive socialem, current elaborare.

Laid autem illa institutione informati non modo in opera et instituta Ecclesiae sese impendant, verum etiam in associationibus omnibus perviis, nec non publicis adsistentiae socialis inceptis, arrepta occasione vel opportunitate, operam navent, christiana caritatis afflatus ea curantes animare.

36. *[Fideles doceantur per opera caritatis Christum colere in fratribus].* Fideles omnes doceantur debitam modemtionem, studiosam observantiam, fraternalum animi sensum erga proximum suum in exercitio caritatis servare, illud in primis prae oculis habentes: quad fit ad fratrem sublevandum a labore vel dolore, sibimetipsi fieri Christum in Evangelio affirmasse.²

Textus definitive probatus in Sessione Generali habita diebus 2-8 aprilis 1962.

NOTAE

¹ Prus XII, A.A.S., 44 (1952), p. 470. Hoe principio ductus, laicus A. F. Ozanam Associationes Vincentianas laicorum fundavit.

² Mt. 25, 48.

PARS IV

DE APOSTOLATU LAICORUM IN ACTIONE SOCIALI

DECLARATIO

|

ECCLESIAE OPERA IN CHRISTIANA ORDINIS NATURALIS INSTAURATIONE

1. *In praesenti oeconomia aeternae salutis hominum, omnes naturalis ordinis fines ad supernaturalem ultimum hominis finem ordinantur.*

Qua de re uterque ordo - et naturalis et supernaturalis - unicum historicum divinae Providentiae consilium constituit.

Non sunt tamen confundendi neque separandi; sunt vero distinguendi, et ordo naturalis ita actuari debet ut supernaturalis ordinis effectiōnē non impedit immo potius secundet, etenim homines in ordine supernaturali propriū finē ultimum consequuntur.

2. *Ordo naturalis suam propriam autonomiam habet; habet scilicet fines proximos, leges, methodos, media, principia auctoritatis, officia et iura propria aut in sua ipsius natura fundata. In tempore igitur ad actum perducitur fines eius agnoscendo et proseguendo; legibus suis scilicet oboedientiam praestando, suam methodum adhibendo, principiis suis auctoritativis exercendis, officiis implendis ac iuribus vindicandis quae in eius ambitu continentur. Ordo vero supernaturalis requirit ut activitates temporales in fide et caritate exerceantur iuxta sententiam Pauli Apostoli dicentis: « Sive ergo manducatis sive bibitis sive aliud facitis, omnia in gloriam Dei facite ».¹ « Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini Iesu Christi, gratias agentes Deo et Patri per ipsum ».²*

3. *In historica ordinis naturalis actuatione homines peccati originalis vulnere infecti,³ in multos ac gravissimos prolapsi sunt errores, ad cognitionem veri Dei praesertim necnon naturae humanae et ordinis moralis principiorum quad attinet.*

Huiusmodi errores ipsorum activitates et temporalis ordinis instituta perverserunt; inde consecaria maxime negativa quoad personae humanae dignitatem et vitae mores effluxerunt.⁴

Hodie igitur sicut et praeteritis temporibus Ecclesiae est operam suam praestare ad ordinem naturalem in seipso instaurandum eumque ad ordinem supernaturalem ordinandum.

Iamvero in hac Ecclesiae opera munus maximi momenti et omnino necessarium ad fideles laicos spectat.

4. *Haec Ecclesiae opera tendit, praesertim hodie, ad omnes notiones scientificas componendas in apta rationali cognitione Dei, humanae personae, principiorum ordinis moralis. Ad temporales activitates explicandas intra moralis ordinis ambitum; ad temporales institutiones informandas principiis moralibus.*

Christifideles insuper caritatis afflatus temporales activitates vivificare vocantur.

5. *Ecclesiae opera in naturali ordine instaurando ac ad Deum ordinando, in omnibus suis elementis considerata, apparel tamquam vera aliqua forma apostolatus, quatenus et ipsa verum aliquod testimonium exhibet de existentia Christi et Spiritus eius in mente fidelium.*

Etenim redemptiva Christi actione fideles maiore cum claritate, firma cum certitudine et nullo admixto errore ordinis moralis principia cognoscere valent; itaque ad huiusmodi principia detegenda sive ad eadem clarius cognoscenda alias adiuvare possunt; temporales activitates caritate animare queunt, unde eae efficientiores in ipso ordine naturali ad eius pertingendos fines redundunt; simulque tandem spiritualium rerum desiderium in aliis accendere valent viamque ad ceteras apostolatus formas sibi ipsis sternere, quae magis conferunt ad vitam supernaturalem in aliis suscitandam.

II

6. *Expositio huius Partis in duos Titulos dividitur:*

In primo Titulo considerantur rationes communes respicientes Ecclesiae opera in christiana ordinis naturalis instauratione. In hac enim parte quid huiusmodi restauratio complectatur declaratum est; dictum est scilicet de partibus quae necessario ad laicos in ea actuanda spectant; de diversis formis ac methodis adhibendis iuxta diversas historicas conditiones in quibus Ecclesia operatur; de necessitate aptae educationis laicorum ad hunc finem; de possibilitate ac de officio spiritualem perfectionem prosequendi ad finem supernaturalem pertingendum mediantibus ordinis naturalis activitatibus in fide et caritate exercendis.

In altero Titulo de diversis ordinis temporalis saeptis, in quibus Ecclesia, praesertim per laicos, hodie ad instaurandum in Christo hunc ordinem adlaborat, actum est. Sunt procul dubio magni momenti saepta; haec tamen prae ceteris delecta sunt ratione habita doctrinae Summorum Pontificum hac in re in novissimo saeculo praesertim; et considerata sunt etiam quae Episcopi ad Commissionem Antepreparatoriam Concilii Vaticani II miserunt.⁵

In unoquoque ex dictis saeptis quaedam enunciantur principia et quaedam normae doctrinae socialis Ecclesiae non sane ad corpus doctrinae systematum componendum, sed ad fideles, praesertim laicos, hortandos ut ea ad actum perducant, concretae situationis historicae ratione habita.

NOTAE

¹ *I Car.* 10, 31.

² *Col.* 3, 17.

³ Cf. *Rom.* 5, 12-21.

⁴ Cf. *Rom.* 1, 18-32; 3, 9-20.

⁵ Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series I, Appendix Vol. II, Pars I, pp. 100-118, Pars II, pp. 710-712.

PROOEMIUM

[*Ordo temporalis in Christo instaurandus*]

Cum Deus Omnipotens, Factor caeli et terrae, universum mundum disposuerit ad gloriam suam in plenitudine Christi, Filii Sui, Verbi Incarnati, consummandam, meminerint Christifideles se non tantum ut terram repleant atque subiiciant¹ esse vocatos, sed insuper ad universum temporalem ordinem in Christo instaurandum ac perficiendum, secundum illud Apostoli: « omnia vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei ».²

Quapropter apostolatus Ecclesiae etiam ipsum ordinem temporalem attingit, pervadit atque informat, ita quidem ut, integer manens in sua natura, totus simul ea vita vivificetur qua abundamus in Christo Iesu.

[Libertas filiorum Dei erga hominum opera servanda]

Hodiernae aetatis proprium est ut homo, scientiae et artium ingenti progressu in temporalibus ditatus, necnon bonorum omnis generis copia, aptior in dies appareat ad divinam suam circa mundum vocationem adimplendam. Alia tamen ex parte, his ipsis particularibus bonis seductus, haud parum periclitatur ne, universalis et integrae sue naturae sensum amittens, servus operum quae ipse confecit magis inveniatur, quam regali illa filiorum Dei libertate erga res creatas excellens, ad quam mirabiliter conditus est et mirabilius reformatus.³

[Progressus scientiarum et artium doctrina christiana, compleatur]

Sacrosancta Synodus igitur fideles omnes hortatur ut scientiarum et artium progressui libenter pro viribus operam dent, illumque compleant apta cognitione hominis « ad imaginem Dei » conditi,⁴ ordinis moralis, et Creatoris mundi. Studeant insuper ut divina illa Lux, quae est Christus « Imago Dei invisibilis »,⁵ in quavis humani cultus regione resplendeat, et ab Ipsa tota veritas, in ordine sive naturali sive supernaturali, magis magisque scateat.

[Actio vero temporalis legi morali confirmanda ac caritate perficienda]

Christifideles pariter naturalis ordinis activitates et institutiones, dum eas ad normam principiorum ipsis inditorum regunt, simul semper legi morali subiiciant. Cuius observantiam oaritate quae finis ac plenitudo legis est⁶ informent, ita ut ordo naturalis totus in Christo instauretur et perfidatur.

NOTAE

¹ Cf. *Gen.* 1, 28.

² *I Car.* 3, 23.

³ Cf. *Miss. Rom.*, ad Offertorium.

⁴ *Gen.* 1, 26.

⁵ *Col.* 1, 15.

⁶ Cf. *Rom.* 13, 10.

TITULUS I

DE ACTIONE SOCIAL! IN GENERE

CAPUT I

DE LAICORUM ACTIONE

IN INSTAURANDO ET PERFICIENDO ORDINE NATURAL!

1. *[Munus proprium laicorum].* Christianae ordinis naturalis instaurationi ac perfectioni totius Ecclesiae est operam dare. Iamvero, sacra ei a Suo Institutore indita structura requirit, ut fideles qui ad officia clericorum

deputantur, etiam in ordine ad temporalia imprimis ut Divini Verbi praecones et divinorum mysteriorum dispensatores inveniantur;¹ laid vero, licet in iids 'mysteriis' participant, rebus temporalibus tamquam proprio ordinario muneri incumbant.

2. [*Ad quad implendum parati sint*]. Laid igitur, in temporali ordine ad Christi gloriam aedificando, propriam in diversis rerum temporalium provinciis aptitudinem, distinctam intelligentiam, prudens in procedendo iudicium, applicent accurate; ad quae omnia praeparantur diuturno studio, cotidiano usu propriae et alienae experientiae, indagatione quaestionum quoilris die exsurgentium, diligentи denique laborandi methodo.

3. [*In nonnullis aptiores sunt*]. Laicis etiam convenientius solvendae relinquuntur quaestiones baud paucae, quae ex rapido scientiarum et artium progressu circa res continua mutantes oriuntur et in quibus persaepe, quamvis de discernendis rebus non parvi momenti pro Regno Dei agatur, dimpliatio tamen vel incertitudo rerum plures licitas et magis consentaneas procedendi vias aperit. Efficax praeterea agendi opportunitas in diversis ordinis temporalis campis iis praebetur qui ordinarie ipsis incumbunt.

NOTA

¹ *1 Cor.* 4, 1.

CAPUT II

DE RELATIONE LAICORUM AD HIERARCHIAM¹

4. [*Propria industria et responsabilitate agant*]. In universo temporali ordine instaurando christifideles, praesertim qui peculiari ornantur aptitudine, propria industria et responsabilitate agant, ratione semper habita ordinis moralis evangelica caritate perficiendi.

5. [*Munus Hierarchiae*]. Huius ordinis principia authentice interpretai.ii et enudeare munus est ecclesiasticae Hierarchiae, cuius etiam fas est iudicare, omnibus rite perpensis, de conformitate operum et institutionum ordinis temporalis cum principiis moralibus et decernere de eis quae ad ordinis supernaturalis bona custodienda et promovenda requiruntur.

6. [*Laudantur laicorum incepta*]. Hierarchia in actione sociali laicorum generosa et efficacia incepta summopere laudat atque commendat, eosque in Domino invitat ut suas ipsius decisiones prompto animo ad effectum deducant.

7. [*Consilia de actione sociali instauranda*]. Commendat Sancta Synodus ut pro dioecesis aliquod de actione sociali consilium instauretur, ex peritis sacerdotibus simul et laicis compositum, quod Hierarchiam in suo apostolico munere adiuvet. Pro universalis autem Ecclesiae apostolatu simile consilium constituatur.²

NOTAE

¹ Quamvis in prima Constitutionis parte generalia principia relationum laicorum ad Hierarchiam iam exposita sint, convenientius hoc loco ea complentur quae in specie regunt operas temporales.

> ² Hoe consilium distingendum est ab illa institutione coordinativa, de qua supra in Parte I, n. 54 sermo est, eique inserviat.

CAPUT III

DE ACTIONIS SOCIALIS FORMIS

8. [*Seligendae formae quae simul christianis principiis et concretis adiunctis respondeant*]. Cum diversissimae inveniantur in variis populis et communitatibus conditiones religiosae, culturales, sociales, politicae, fideles, sicut in omnibus operibus ad apostolatum Christianorum pertinentibus, ita etiam in actione sociali exercenda eas seligant formas et methodos quae universalia vitae Christianae prindpia, concretis temporum et locorum adiunctis spectatis, melius et efficacius applicari sinunt.

9. [*In varios coetus et institutiones christifideles conferant ad bonum commune*]. Hae in re permagni est christifideles variis coetibus socialibus, institutionibus, condicionibus rerum conferre ea quae Christianorum propria sunt.

Formae ac methodi eligantur quae cum rerum natura consonent.

Insuper in formis eligendis semper prae oculis habeatur et singulorum coetuum utilitas et bonum commune, sive Reipublicae sive Ecclesiae Universalis.

10. [*De cooperatione Catholicorum cum aliis*]. Communis veritatum Christianarum vel saltem naturalis legis agnitus permittere potest, locorumque et temporum adiuncta requirere queunt Catholicorum participationem cum aliis in actionibus, immo in associationibus ad fines temporales honestos attingendos. Quad si fiat, formationem Catholicam ad bane operositatem congruis subsidiis sibi comparare Catholici ne omittant.

CAPUT IV

DE LAICIS AD ACTIONEM SOCIALEM EFFORMANDIS

11. [*Praeparatio requisita*]. Ad actionem socialem apte exercendam, laici praeparentur sub aspectu technico, doctrinali, morali.

Curare oportet ut unusquisque suam vocationem sequatur, ad sui ipsius perfectionem, necnon ad bonum commune prosequendum.

12. [*Technica praeparatio ad idoneis institutis tradatur*]. Ad instructiōnem et educationem technicam, cuique campo propriam, collaborare debent

institutiones speciatim idoneae, ut sunt familiae, scholae, coetus, motus,¹ syndicatus, consociationes profesionales et politicae.

13. [*Doctrinalis eruditio, pars integrans educationis*]. Doctrinalis eruditio in re sociali est pars integrans educationis et a pueritia, prout par est, iam inchoetur oportet: parentes, magistri, catechistae et alii periti pueros et adultos modo idoneo eam doceant, ratione semper habita adiunctorum in quibus ipsi degunt.

Enitendum est ut doctrina socialis Ecclesiae modis omnibus in vulgus emanet, quos recentior induxit aetas, tum scriptis periodicis, tum libris, tum denique radiophonicis et televisificis transmissionibus adhibitis.²

14. [*Doctrina socialis Ecclesiae in institutis tradenda*]. In institutis temporalibus principiis christianis perfusis, eadem doctrina socialis Ecclesiae tradatur a sacerdotibus, religiosis et laicis rite eruditis et probatis.

15. [*Erigantur scholae sociales pro laicis*]. Curandum est ut scholae vel instituta sodalia erigantur, in quibus idonei laid in doctrina sociali catholica opportune erudiantur, ita ut, etiam gradibus academicis ornati, approbentur ad ceteros doctrinam socialem docendam.

Insuper instituta erigantur ad formandos eos qui aedoni sodali incumbunt.

Laid erudiantur de ratione doctrinali contenta in iis quae proprio marte decernunt.

16. [*Educatio concreta, mediante actione adquiritur*]. Educatio concreta, vitae personali et socialibus condicionibus apfata, ipsa mediante actione adquiritur; nam « nemo novit iuxta doctrinam catholicam in re oeconomica et sociali agere, nisi reapse in eadem provincia et iuxta eandem doctrinam agendo ».³

Laid mente et affectu ad illam suiipsius activam efformationem dirigantur oportet, qua accurate muniti, adminiculum non neglegendum ad ipsam doctrinam elaborandam afferre poterunt. Ad illud iuvabit influxus queri vicissim exercent mediantibus consociationibus, praesertim christianis.

17. [*Methodus concreta doctrinae applicandae*]. Doctrinam socialem Ecclesiae ad effectum deducere arduum est opus; quapropter, praeter principia etiam methodum adquirere oportet, unde ad concretam applicationem deducantur. Qua in re in mentem revocantur tres procedendi gradus tribus hisce verbis significati: *aspicere, iudicare, agere*.⁴

18. [*Fraterna caritas in actione temporali*]. In inceptis ordinis temporalis rite exercendis, fraterna caritas ad omnes extendatur, qui viis etiam disparibus ad eundem finem tendunt; suppositis immo iudiciis nonnumquam discrepantibus, ubi, citra veritatis certitudinem, amplissimus liberae opinioni remanet locus.

Caveant christifideles studiosissime ne viires suas crebris extenuent contentionibus, neve, per speciem quaerendi id quod sibi videatur optimum, illud interea praetermittant quod revera efficere possint, atque ideo efficere debeat.⁵

19. [*Modus operam praestandi cum acatholicis*]. Catholici, cum in mu-

neribus exsequendis, ad res oeconomics socialesve pertinentibus, homines attingunt, qui secus atque ipsi de vita sentiunt, sibimetipsis semper constant, neve ad ea media consilia descendant, e quibus aut religionis aut morum integritas aliquid detrimenti capiat. Pariter tamen aliorum sententiam aequa perpendant benignitate, et parati sint ad ea cum fide coniunctisque viribus effidenda, quae vel suapte natura sint bona, vel ad bonum adducant.⁶

20. [*Necessitas fovendae vitae spiritualis*]. Ad actionem sodalem rite exercendam, vitam supernaturalem nutriant oportet: assidua Verbi Divini meditatione, sacramentorum frequentatione, ad sacram liturgiam activa participatione.

NOTAE

¹ Mouvement, Movimento, Movimiento, Movement, Bewegung.

² « Optamus praeterea, ut haec de re sociali disciplina in indicem addatur reliquias- materiarum, quibus vel paroeciae vel consociationes laicorum apostolatui incitando suos erudint; modis omnibus in vulgus emanet, quos recentior induxit aetas: hoe est, tum scriptis, quae vel cotidie vel in certos dies in lucem edantur; deinde libris de studiis doctrinae emissis, aut eruditorum aut vulgi captui aptis, denique in radiophonicis et televisificis transmissionibus adhibitis » (*Mater et Magistra*, A.A.S., 53 [1961], p. 454).

³ *Mater et Magistra* (A.A.S., 53 [1961], p. 455; insuper: « Hanc ob causam in eiusmodi evulganda institutione magnae partes esse dandae videntur consociationibus apostolatui laicorum promovendo, iis praesertim quibus sit propositum, ut quod in re praesenti sit suscipiendum, id vim suam ex lege christiana omnino capiat; utpote quarum sodales e cotidiano harum rerum usu possint prius seipsos, postea iuvenes ad huiusmodi officia exsequenda melius informare » (*Ibid.*).

⁴ *Mater et Magistra* (A.A.S., 53 [1961], p. 456): « doctrinae praecepta quae sunt de rebus socialibus plerumque per tres hos gradus ad effectum adducuntur: primum quae sit vera rerum condicio circumspicitur; deinde hie rerum status diligenti aestimatione cum praeceptis iisdem confertur; tum demum quid suscipi possit quidve suscipi debeat statuitur, ut normae, quae traditae sunt, pro temporum locorumque habitu, usurpentur. Qui tres procedendi gradus tribus hisce verbis: *aspicere, iudicare, agere*, passim significantur ».

⁵ « At vero, cum ad effectum haec praecepta sunt adducenda, fieri nonnumquam potest, ut vel ipsi catholici homines, et ii quidem mente sincera, in varias discedant sententias. Quod ubi contingat, sit nihilominus iisdem curae, ut simul mutuam inter se existimationem et observantiam servent atque testentur, simul rimentur ad quod collatis consiliis conspirare possint; ut quod necessitas flagitet, tempestive praestent. Caveant praeterea studiosissime, ne vires suas crebris extenuent contentionibus, neve per speciem quaerendi id quod sibi videatur optimum, illud interea praetermittant quod revera efficere possint, atque ideo efficere debeat » (*Mater et Magistra*, l. c., p. 456).

⁶ *Mater et Magistra*, l. c., pp. 456-457.

CAPUT V

DE GLORIFICATIONE DEI
AC DE SUPERNATURAL! CHRISTIFIDELIUM PERFECTIONE

21. *[Dei glorificatio].* Sacrosancta Synodus recolit ordinis temporalis aedificationem, iuxta principia exposita, ad Dei glorificationem pertinere.

22. *[Supernaturalis christifidelium perfectio].* Christifideles insuper, in ordine temporali operantes, propriam perfectionem supernaturalem prosequi possunt ac tenentur.

Operas ergo temporales exercentes secundum leges ipsis insitas ad fines earum proprios consequendos, fide et caritate agant, iuxta illud Apostoli: « Veritatem facientes in caritate, crescamus in illo, per omnia, qui est caput Christus ».¹

23. *[De caritatis efficientia in temporali operostate exercenda].* Meminerint christifideles, si cum fide et caritate temporales operas compleant, earum vim non minuere sed potius augere, etiam ad ipsum obtainendum ad quad eadem activitates natura sua ordinantur. Nam qui « lux in Domino »² facti sunt, atque « ut filii lucis »³ ambulant, tutiore iudicio percipiunt quid ex iustitiae normis sit agendum in variis humanae navitatis provinciis; et qui christiana caritate ducuntur efficacius agunt, cuiuscumque generis eorum operaे sint.⁴

NOTAE

¹ Eph. 4, 15.

² Eph. 5, 8.

³ Ibid.

⁴ Cf. I Cor. 13, 4-7; *Mater et Magistra*: « Quotiescumque humana agitatio atque instituta, quae in huius vitae rebus versantur, etiam ad animi profectum et ad sempiternam hominis beatitatem adiuvant, tum eadem censenda profecto sunt efficaciore vi pollere ad id ipsum obtainendum, ad quod suapte natura proxime spectant. Siquidem per omne tempus valitura est praeclera illa Divini Magistri sententia: « Quaerite primum regnum Dei et iustitiam eius, et haec omnia adicientur vobis », Mt. VI, 33. *Mater et Magistra*, A.A.S., 53 (1961), p. 461.

TITULUS II

DE ACTIONE SOCIAL! IN SPECIE

PRAEAMBULUM

[De christiana ordinis temporalis informatione]

Crescente in dies activa in Ecclesia laicorum generosa voluntate ad assumenda et praestanda propriae responsabilitatis munera, magis magisque in ipsa societate civili accrescit propensio, ut omnes, qui apti sunt, et personae

et coetus, ad culturalis, socialis, politicae vitae participationem admittantur. Quae quidem collaborandi facultas christianis omnibus et ansam praebet et obligationem informandae civilis sodetatis principiis et spiritu christiana doctrinae sodalis.

Quapropter Sacrosancta Synodus omnes laicos hortatur ut tantum sibi munus in omnibus ordinis temporalis saeptis commissum agnoscant et exsequantur, spedali tamen ratione habita sequentium magni momenti negotiorum.

CAPUT I

DE FAMILIA¹

24. [*In ordine sociali, familia praestantiores locum tenet*]. Cum familia in omnibus humani christianique cultus saeptis evolvendis praestantiorum locum obtineat, Sancta Synodus ipsam appellat ad ea officia adimplenda quae ipsi incumbunt tamquam naturali, iuridicae, sodali, oeconomiae, morali unitati.²

25. [*Familiae et consociatarum familiarum munera*]. Laudantur fructuosi conatus familiarum effidendi, propria navitate, ea quae ad hunc finem ducunt; quod quidem, collatis earum associationum viribus, congruentius obtinetur.³

Cum familiae, ratione structurae et amplitudinis, muneris et efficientiae socialis, necnon modi auctoritatis exertendae multum inter se differant, familiae ipsae et earum consodationes constanter studeant ut, condicionibus temporum et regionum continua mutantibus sese aptantes, essentials domesticae societatis fines efficacius attingant.

26. Satagendum est ut iustitia et iuribus socialibus plene fruantur domestici adiutores eorumque - praesertim adolescentium - personalitatis moralis, professionalis et socialis recta evolutio foveatur.

Agnoscatur domesticis ius et possibilitas active participandi associationibus religiosis et socialibus, praesertim iis, quae ab ipsis et pro ipsis specialiter instituantur.

27. [*Familia a diversis institutionibus iuvanda*]. Familiare institutum ab omnibus societatis institutionibus corroboretur et protegatur, ita ut, propria industria, fines suos naturales assequi valeat; quad postulat ut coniuges libere vires suas sibi invicem et proli dicare possint; ut parentes propriam responsabilitatem filios educandi et sustentandi ad effectum perducere queant; ut familiae decenti habitatione et congrua vitae securitate gaudeant.

Qua in re conandum est ut familiae, pro diverso proli numero, congruis vitae condicionibus fruantur.⁴

28. [*Respublica tueatur iura parentum et familiae*]. Fideles insuper quod ad publicas potestates attinet, propriam et primariam parentum responsabilitatem vindicent quoad condignam proli et procreationem et educationem. Curent ut leges et administratio publica hac in re familias efficaciter adiu-

vent, praesertim quoad habitationem, proprietatem, laborem, securitatem, tributa, earumque publicam aestimationem mediis efformandae opinionis promoveant, et vitam contra errores et abusum libertatis defendant. Adversentur insuper dispositionibus iuridicis quibus iura coniugii et familiae laeduntur, etiam sub specie et per modum adiutorii.

In ordinandis emigrationibus, summopere attendatur ad domestici convictus iura et officia.⁵

29. [*Colendae in vita familiari virtutes sociales*]. In vita familiari, sedulo servari debent ordo interior ac leges coniugii et familiae. Et ideo specialiter colantur sociales virtutes quales sunt veracitas, caritas, pietas, oboedientia, iustitia, fidelitas, discretio, patientia, hospitalitas. Responsabilitatis sensus, aestimatio mutua, in prosperis et adversis collaboratio et gratitudo nutriantur.

Parentes filios ad libertatis intra fines ordinis moralis usum edacent, suo praesertim exemplo, iuxta illud Apostoli: « Et vos, patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros, sed educate illos in disciplina et correptione Domini ».⁶

NOTAE

¹ De familia hie agitur quatenus constituitur in ordine temporali sociali; talis enim in toto hoc ordine tractando omitti nequit. Eadem ex causa magis conveniens esse visum est commissioni praeparatoriae, non omnia, quae in hac Constitutione de familia edicuntur, integro quodam capite cohaerenter absolvere.

² LEO XIII, *Rerum Novarum*, A.S.S., 23 (1890-91), p. 646; Prns XI, *Divini Illius*, A.A.S., 22 (1930), pp. 52, 63; Prns XI, *Mit brennender Sorge*, A.A.S., 29 (1937), pp. 164-165; Prns XII, Nuntius Radiophonicus in Natali Domini 1942, A.A.S., 35 (1943), p. 19.

³ Prns XII ad Delegates Unionis Intern. Sodalitatum ad iura familiae tuenda, Romae coadunatos, 20 sept. 1949, A.A.S., 41 (1949), p. 552.

⁴ Prns XI, *Divini Illius*, A.A.S., 22 (1930), p. 63; *Casti Connubii*, A.A.S., 22 (1930), pp. 587-588; *Quadragesimo Anno*, A.A.S., 23 (1931), p. 200; Prns XII, Nuntius Radiophonicus, 1 iunii 1941, A.A.S., 33 (1941), p. 202; Nuntius Radiophonicus in Natali Domini 1942, A.A.S., 35 (1943), p. 20; Operariis ex Italiae dioecesibus coadunatis, 13 iunii 1943, A.A.S., 35 (1943), p. 172.

⁵ Idem ac supra, insuper: Prns XI, *Casti Connubii*, A.A.S., 22 (1930), p. 554; Prns XII, Nuntius Radiophonicus, 1 iunii 1941, A.A.S., 33 (1941), p. 203; Delegatis ad Conventum Unionis Internationalis Sodalitatum ad iura familiae tuenda, Romae coadunatis, 20 septembribus 1949, A.A.S., 41 (1949), p. 552; Ad patresfamilias e Gallia Romam peregrinantes, 18 septembribus 1951, A.A.S., 43 (1951), P. 731; Nuntius Radiophonicus in Natali Domini 1952, A.A.S., 45 (1953), p. 41; IoANNES XXIII, *Mater et Magistra*, A.A.S., 53 (1961), pp. 429, 439.

⁶ *Eph.* 6, 4.

CAPUT II
DE EDUCATIONE

30. [*Christiana educationis momentum*]. Civilis cultus (« civilitas ») noster celeriter in dies augescit scientificae praesertim ac technicae indolis incrementis.

Gravior igitur fit quaestio educativa cuius exitus arctis iungitur nexibus cum integro singulorum hominum auctu, cum debita in vita sociali efficacitate, cum ultimi denique finis hominum adeptione. Ad eiusdem ergo felicem successum non tantum singuli homines sed etiam familia, civilis societas et Ecclesia tenentur.¹

31. [*Ius et munus familiae*]. In omnibus scholis pro minoribus a quibusvis rectis agnoscatur ius parentum liberos educandi. Habet enim familia proxime a Creatore munus proptereaque ius proliis educandae: quad quidem nulli in potestati infringere licet.

32. [*Ius Ecclesiae declaratur*]. Ius Ecclesiae propria instituta scholastica, cuiusque gradus, cuiusque ordinis, erigendi et colendi agnoscatur, immo vindicetur et defendatur.

33. [*Instaurandae sunt et iuvandae scholae christiana*e]. Curent parentes ut scholae quas eorum proles frequentat placitis educationis christianaे vere respondeant. Ad hoe etiam conferant ut huiusmodi scholae sufficienti copia pro quovis educationis gradu et ordine erigantur, qua in re ab omnibus catholicis iuventur oportet. Concordibus viribus emitantur efficere ut huiusmodi ius publice agnoscatur et in praxim deducatur.

34. [*Conditionibus hodiernis aptetur educatio*]. Omnes qui in universa educationis ratione participant, id est, familiae et earum consociationes, Ecclesia, publicae auctoritates, instituta ordinis tum oeconomi tum culturalis in eo concordent ut eruditionis et educationis obiectum ac methodus requisitus dierum nostrorum oeconomicis, culturalibus, sodalibus accommodentur, ita tamen ut dignitas humanae personae et colatur et perfidatur.

35. [*Accessus culturae omnibus pateat*]. Christifideles ita progressum socialem promoveant, ut cuiusque coetus pueris et puellis, nullo admisso discrimine, fundamentalis eruditio et idonea educatio tradi possit; immo ita satagant ut iuniores illi qui sagaci ingenio gaudent et firma voluntate donantur mentis eminentiorem cultum animique ornamentum redpere valeant.

36. [*Proprium adolescentium ingenium colendum*]. Studeant insuper ut scholae in disciplinis suis ac methodis conferant ad integrum educationem. Curent ut adulescentes idoneam præparationem scientificam et technicam acquirant; ut ad illas dirigantur activitates quae proprio eorum ingenio respondeant; ut superiorum bonorum magis magisque conscienti iudicare assuecant, proprio matte et recte agere addiscant, sensumque sodalem sibi efforment. Ad quae omnia obtinenda magistri eorumque consociationes efficaciter conferre vocantur.

Magistri catholici et educatores sui muneris praestantiam et Christi do-
centis exemplum² piae oculis habeant semper.

37. [*Educatio in diversis laboris campis*]. Cum nostris diebus magni mo-
menti sint, in educandis adulescentulis, incepta et institutiones laboris, cu-
rent parentes, publicae potestates, bonis gignendis consociationum et colle-
giorum opificum moderatores, sodales, praesertim maiores natu, ut etiam la-
borandi rationes, relationes et conditones, exigentiis physicae, professionalis,
socialis, moralis et religiosae educationis rite adaptentur.

38. [*Pro subnormalibus*]. Apte seligantur rationes et viae ad puerorum
et adolescentium qui « subnormales » dicuntur, educationem et formationem
rite perficiendam.

39. [*Adultorum educatio*]. Christifideles adultorum educationem et ef-
formationem ne negligent, sive agatur de rudimentis docendis aut complendis,
sive de concreta praeparadone ad vitam sodalem plene evolvendam, praesertim
propria industria et responsabilitate etiam in minoribus coetibus.
Quam adultorum educationem spiritu christiano animate contendant.

40. [*Temporis liberi conveniens usus*]. In hodiernae societatis adiun-
ctis, peculiariter attendendum est quantum ad vitam religiosam, ad concor-
diam vitae familiae, ad intensiorem participationem vitae sodali et ad
progressum culturae vel institutionis personalis conferat etiam temporis li-
beri rectus usus. In qua ita quidem iuvenes educandi sunt ut, propria respon-
sabilitate, tempore honeste ac fructuose utantur: quae hac in re laudabiliter
peraguntur a catholicis sodestatibus, praesertim iuvenilibus, Sacrosancta Sy-
nodus omnibus commendat.

NOTAE

¹ Cf. Prns XI, *Divini Illius*, A.A.S., 22 (1930), p. 51.

² Cf. Mt. 23, 8.

CAPUT III

DE CONDICIONE MULIERUM IN LABORE ET VITA SOCIALI!¹

41. [*Dignitas mulieris*]. His nostris temporibus mulieres, quicumque
sit civilis cultus (civilta) ad quern pertinent et in quo vivunt ac operantur,
in dies magis ac magis propriae dignitatis conscientiae fiunt.

Attamen Sancta Synodus, vehementer dolet in nationibus non paucis at-
que in latis etiam terrarum continentibus vitae conditiones ac laboris formas,
quibus mulieres permulta coguntur, nimis onerosas immo non raro inhu-
manas esse.

Invitantur proinde Christifideles omnes ut, dignitatem mulieris agno-
scentes; in omnibus vitae socialis campis eiusdem dignitatis concretae instau-
rationi faveant.

42. [*Fundamentalis aequalitas viri et mulieris*]. Viri mulierisque a Creatore indita distinctio ac eorum ad invicem ordinatio agnoscantur, simul tamen praedicetur illa aequalitas qua gaudent ut personae et Dei filii adoptivi.²

43. [*Munus proprium mulieris in vita sociali*]. Mulieres bona omnia vitae supernaturalis et terrenae attingere oportet qua mulieres, propriam operam in omnia saepa afferentes, ita ut earum personalitas plene evolvatur et inde societas reapse ditetur.³

Satagendum ergo est ut in omnibus rerum 'et locorum adiunctis eae condiciones vitae mulieribus efformentur ut ipsae propria dona plenius attingere ac explicare queant.

Meminerint mulieres Deum ipsis praesertim vitae humanae thesaurum concedidisse, et in munere proliis educandae, nobilissimo quidem et arduo, matrem numquam ex toto suffid posse.

44. [*Laboris mulieris dignitas*]. Perfectiones illae individuales et sociales personae humanae communes quae ex labore oriuntur, merito praedicanter etiam de labore mulierum; quae tamen in eo suscipiendo et peragendo semper pree oculis habeant quantum earum operositas domestica valeat ad vitam familiarem bene ordinandam.

45. [*Mulieres extra domum laborantes*]. Cum mulieres laborem extra domum exercent, current et ipsae et omnes qui de iis respondere debent, ne utilitates propriae et sociales quae inde, vel immediate vel pro honesta posteriore vita, praesertim si non nupserint, gignuntur, in detrimentum vergant superiorum bonorum, moralium et socialium, speciatim vero familiae, sed ea promoveant.

46. [*Uxor et matris muneri detrimentum ne afferatur*]. Uxor et matris labor primariis familiae muneribus nullum detrimentum afferat. Satagendum ergo est ne umquam mater ex necessitate cogatur operas externas suspicere quae eius obligationes familiares in discrimen adducant.⁴

Si mulier, vel ex necessitate vel ad evolvendas peculiares ingenii vires, extra domum operas exerceat, aptis et multiplicibus dispositionibus ei vera libertas detur illas eligendi, quae eius mulieris et matris condicioni convenient.

47. [*Congrua praeparatio requisita*]. Ut mulieres plene et absque ullo detimento dotes propriae personalitatis in vita sodali et in labore evolvere queant, necesse est ut congrua religiosa, intellectuali, sodali, technica institutione ornentur, quae mulieris indoli, aetati et condicioni, sodebatis progressii ac temporum et locorum adiunctis, accommodata sit.

Valde ergo laudantur mulierum consociationes quae operam navant ad talem educationem et actionem socialem.

NOTAE

¹ In hoe capite non agitur de muliere in Ecdesia et in familia, sed tantum de muliere quoad laborem et vitam socialem; proferuntur tamen animadversiones circa vitam religiosam et moralem et circa munera familiae quae cum labore et vita sociali mulieris connectuntut.

² Cf. *Gal.* 3, 28; Prns XII, 21-X-1945, A.A.S., 37 (1945), p. 285.

³ Prns XII, 14-X-56, A.A.S., 48 (1956), p. 782; IoANNES XXIII, 6-IX-61.

⁴ Cf. *Qttadragesimo anno*, A.A.S., 23, p. 200; IoANNES XXIII, 8-XII-1960.

CAPUT IV

DE ORDINE RERUM OECONOMICARUM ET SOCIALIUM

48. [*Divitiae ad iustitiae et aequitatis normas distribuantur*]. Postremis hisce decenniis oeconomicae pJurium nationum rationes producendi efficacitatem admodum adauxerunt.

Attamen dum divitiae non raro ingentissimis auctibus in quorumdam praedivitum manibus congeruntur, hie atque illic plurimi inveniuntur homines qui asperam coguntur degere vitam, quique miseriae ac famis angustiis oppressi, summis vitae iuribus minime fruuntur.

Christifideles proinde omnesque honesti homines pro viribus enitantur ut oeconomicae res ad iustitiae et aequitatis normas instruantur et mutua gentium collaboratio in sodalibus et oeconomicis saeptis in dies efficacior reddatur.

49. [*Activitas oeconomica legi morali submittitur*]. Salva indole propria scientiae oeconomicae quoad obiectum et methodum, necnon autonomia operositatis oeconomicae quoad finem proprium et immediatum, activitas oeconomica exercetur attento ordine morali.¹

Finis vero activitatis oeconomicae dirigitur ad illam bonorum temporalium copiam quae efficaciter omnium personarum, familiarum, civitatum, necnon totius humani generis progressui sociali et morali favet.² Sollerter ergo omnes, praesertim qui divitiis pollent, ab immoderato bonorum temporalium appetitu caveant, memores omnium offidorum caritatis et iustitiae in ordinatum individuali tum sociali.

50. [*De remuneratione laboris*]. Quoad laboris remunerationem, iustitiae et aequitatis normae omnino sunt servandae. Hoe sane postulat ut opifici merces tanta saltem solvatur quantum ad vitam degendam homini dignam et ad familiae onera convenienter ferenda par sit. Ratio etiam habeatur boni communis propriae et totius humanae familiae, necnon condicionum societatem bonis gignendis.³

51. [*De libertate in proprio labore eligendo*]. Libertas eligendi proprii laboris modum et locum, ratione habita iurium familiarum et boni communis, agnoscat, vindicetur et ad effectum deducatur.

Omnes in solidum cooperentur ut laboris opportunitas omnibus pro posse comparetur et servetur.⁴

52. *[De laboris dignitate et opificum promotione].* Humanae personae dignitas exposcit ut societas bonis gignendis veram induat humanae consortionis speciem. Hoe flagitat ut opifices numquam tamquam obiecta seu instrumenta, semper vero ut subiecta seu personae agnoscantur et tractentur; distinctione servata quam requirunt condiciones technicae et iuridicae, omnes plene communicent in mutuo obsequio et benevolentia; in sincera virium concordia conspirent; labore, non tantum ut inde lucrum capiant, verum etiam ut munus sibi creditum, perficiant; ut opifices ipsi vocentur in partem vitae societatis cui operam navant.⁵

53. *[De privati dominii iure et muneribus].* Duplex dominii datur ratio, individualis nempe et socialis, prout sigulos respidit vel ad bonum spectet commune; quod implicat a natura ipsa ius dominii privati hominibus esse tributum, cum ut sibi familiaeque singuli providere possint, tum ut bona quae Creator universae hominum familiae destinavit, huic fini vere inserviant.

Vitae oeconomiae ita temperate conentur omnes, ut facilior fiat et quam latissime pateat aditus ad privatim possidenda bona, imprimis haud statim peritura, quae veluti *spatium vitale* familiae constituunt, immo titulos partidpationis in proprietate mediorum productionis.

Foveatur etiam proprietas communis associationum et institutionum, quantum ad sensum personalis responsabilitatis promovet.⁶

54. *[De parvis et mediis negotiis].* Parvis et mediis negotiis, ratione habita boni communis, favendum est, eo quod eorum inceptores fadlius secundum propriae conscientiae requisita ea regere possunt. Ad eorum oeconomiam independentiam tuendam inceptores ipsi inter se cooperentur: quern conatum, pariter ac diversas societatum cooperativarum formas, publicae potestates adiuvent, eo magis quad artifices ad cultioris humanitatis profectum conferunt, quippe qui ipsa sua arte stimulentur ad officiorum conscientiam colendam, et ad nova efficienda opera, eleganti forma praestantia.⁷

55. *[De maioribus inceptis oeconomicis eorumque consociationibus].* Rectores inceptorum, eorumque associationes, quo ampliore gaudent potentatu, eo attentius iustitiae tuendae et boni communis leges servare tenentur; praesertim in distribuendo labore, in genere productionum eligendo, in rythmo productionis determinando, in amplificandis vel mutandis inceptis.

Ne tolerentur pactiones quibus pretia arbitrarie imponuntur contra iustitiam et commune bonum, lucra pro lubitu praestabiliuntur, legitima competitio iniuste impeditur⁸.

56. *[De munere auctoritatis civilis in re oeconomica].* In ordine economico instaurando priores tribuendae sunt partes privatae singularium hominum industriae, qui quidem vel soli agant, vel cum aliis multiplici ratione conscientur, ad communia bona sibi comparanda.

Hae tamen in re praesens accedat civilis potestatis opera necesse est, ut

recte bonorum externorum incrementum provehatur, idque conducat ad socialis vitae progressum atque idea ad omnium civium utilitatem.

At semper illud maneat, publicarum auctoritatum providentiam de re oeconomica, eiusmodi esse oportere, ut privatorum, singularium aut consociatorum, libertatem in agenda, non solum non coercent, sed etiam augeant,⁹ et fundamentalia convictus principia, solidarietatis quidem et subsidiaritatis, caute serventur.¹⁰

57. *[De providentia sociali].* Curent fideles ut providentiae socialis et securitatis instituta erigantur quae apta sint ad iura essentialia personae tuerenda, ita ut uniuscuiusque vitalibus necessitatibus fiat satis; et ut unusquisque, quoad rem oeconomicam, valetudinem et culturam, illis condicionibus gaudere valeat quas, spectatis adjunctis, requirit ipsius dignitas.¹¹

58. *[De politica sociali].* Favendum est politicae activitati quae ad socialem securitatem firmandam dirigitur, iuxta modum politicae auctoritatis proprium; quae scilicet ad hoc tendat ut liberius et facilius dves ipsi sibi providere valeant, ratione habita de singulorum, familiarum, intermediorum corporum inceptis. Obsecudent christifideles praesertim liberas consociationes et sociales institutiones, quae scholasticam eruditioinem, professionalem efformationem, necnon valetudinis curam promoveant.¹²

NOTAE

¹ *Rerum Novarum*, A.S.S., 23 (1890-91), p. 647; *Quadragesimo Anno*, A.A.S., 23 (1931), p. 190; Prns XII, Nuntius Radiophonicus 1-VI-1941, A.A.S., 33 (1941), p. 207.

² Prns XII, Nuntius Radiophonicus 1-VI-1941, A.A.S., 33 (1941), p. 200; *Mater et Magistra*, A.A.S., 53 (1961), p. 420.

³ *Rerum Novarum*, A.S.S., 23 (1890-91), p. 662; *Quadragesimo Anno*, A.A.S., 23 (1931), pp. 200-201; *Divini Redemptoris*, A.A.S., 29 (1937), p. 92; Prns XII, Nuntius Radiophonicus in Natali Domini 1942, A.A.S., 35 (1943), p. 20; IDEM, Ad operarios ex Italiae dioecesis convenientes, 13-VI-1943, A.A.S., 35 (1943), p. 172; IDEM, Nuntius Radiophonicus operariis Hispaniae datus, 11-III-1951, A.A.S., 43 (1951), p. 215; IoANNES XXIII, *Mater et Magistra* A.A.S., 53 (1961), p. 419.

⁴ *Quadragesimo Anno*, A.A.S., 23 (1931), p. 201; Prns XII, Nuntius Radiophonicus, 1-VI-1941, A.A.S., 33 (1941), p. 201; IDEM, Nuntius Radiophonicus in Natali Domini 1942, A.A.S., 35 (1943), p. 19; IDEM, Nuntius Radiophonicus in Natali Domini 1952, A.A.S., 45 (1953), pp. 41-42; IoANNES XXIII, *Mater et Magistra*, A.A.S., 53 (1961), p. 421.